

**Lucrari de reparatie a  
vestiarului a Scolii Sportive  
"Speranta" situat pe str. Ion  
Creanga 47, Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 126 014,00 lei

Intocmit in prețuri curente 07.10.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                              |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                            |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>  |      |                                       |                                       |                              |
|        |                             | <b>1.1. Vestiar Baieti</b>  |      |                                       |                                       |                              |
|        |                             | <b>1.1.1. Demontari</b>   |      |                                       |                                       |                              |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane | m2   | 127,880                               | 15,43<br>14,19                        | 1 973,24<br>1 815,14         |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi.)  | m2   | 2,060                                 | 22,10<br>22,10                        | 45,52<br>45,52               |
| 3      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta   | m2   | 6,720                                 | 84,21<br>84,11                        | 565,86<br>565,24             |
| 4      | RpSC05A                     | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (cu recuperare)         | buc  | 2,000                                 | 49,94<br>49,94                        | 99,88<br>99,88               |
|        |                             | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>                                     |      |                                       |                                       | <b>2 684,50<br/>2 525,78</b> |
|        |                             | <b>1.1.2. Pardosea</b>  |      |                                       |                                       |                              |
| 5      | CI14A                       | Plinte din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv                         | m    | 43,500                                | 69,88<br>26,29                        | 3 039,88<br>1 143,40         |
|        |                             | <b>Total Pardosea<br/>Inclusiv salariu</b>                                      |      |                                       |                                       | <b>3 039,88<br/>1 143,40</b> |
|        |                             | <b>1.1.3. Pereti si tavan</b>   |      |                                       |                                       |                              |

| 1  | 2     | 3  | 4  | 5       | 6                | 7                     |
|----|-------|--|----|---------|------------------|-----------------------|
| 6  | CI06C | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 30 x 60 cm pina la 60 x 120 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor | m2 | 6,720   | 418,83<br>128,80 | 2 814,51<br>865,51    |
| 7  | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.   | m2 | 124,880 | 90,08<br>64,14   | 11 248,69<br>8 009,25 |
| 8  | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj   | m2 | 124,880 | 21,22<br>10,51   | 2 650,24<br>1 312,99  |
| 9  | CF51B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)  | m2 | 124,880 | 17,82<br>12,62   | 2 224,99<br>1 575,58  |
| 10 | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului  | m2 | 3,000   | 106,38<br>80,43  | 319,13<br>241,30      |
| 11 | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj   | m2 | 3,000   | 21,22<br>10,51   | 63,66<br>31,54        |
| 12 | CF53B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)   | m2 | 3,000   | 21,49<br>16,30   | 64,48<br>48,89        |

| 1  | 2       | 3  | 4   | 5       | 6                 | 7                              |
|----|---------|--|-----|---------|-------------------|--------------------------------|
| 13 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor   | m2  | 127,880 | 37,14<br>28,91    | 4 748,96<br>3 697,46           |
| 14 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor si peretilor  | m2  | 127,880 | 4,27<br>1,58      | 546,17<br>201,66               |
| 15 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila)   | m2  | 127,880 | 44,92<br>28,91    | 5 744,94<br>3 697,46           |
| 16 | CK29F   | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" cu grosimea 12mm, inclusiv sistemul-grila   | m2  | 56,670  | 285,76<br>115,65  | 16 193,89<br>6 554,11          |
| 17 | RpCU05A | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime   | buc | 2,000   | 15,77<br>15,77    | 31,54<br>31,54                 |
| 18 | RpCU07A | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari   | buc | 2,000   | 9,22<br>7,88      | 18,44<br>15,77                 |
|    |         | <b>Total Pereti si tavan<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |         |                   | <b>46 669,64<br/>26 283,06</b> |
|    |         | <b>1.1.4. Timplarie</b>  |     |         |                   |                                |
| 19 | CK25A   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2  | 2,060   | 2 816,20<br>42,59 | 5 801,38<br>87,74              |
|    |         | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |         |                   | <b>5 801,38<br/>87,74</b>      |
|    |         | <b>1.1.5. Retele santehnice</b>  |     |         |                   |                                |
| 20 | SC04A   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.  | buc | 2,000   | 318,31<br>97,25   | 636,62<br>194,51               |

| 1  | 2              | 3   | 4   | 5     | 6                  | 7                              |
|----|----------------|---|-----|-------|--------------------|--------------------------------|
|    |                | (lavoar Material beneficiar)  |     |       |                    |                                |
| 21 | RpSD35A        | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" *(material beneficiar) | buc | 2,000 | 275,14<br>105,14   | 550,28<br>210,28               |
|    |                | <b>Total Rețele san tehnice<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |       |                    | <b>1 186,90<br/>404,79</b>     |
|    |                | <b>1.1.6. Ventilare</b>   |     |       |                    |                                |
| 22 | VA05A          | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 mm  | m   | 6,000 | 221,15<br>68,34    | 1 326,88<br>410,05             |
| 23 | VC07A          | Montarea ventilatoarelor VK 150, avind greutatea de 1,6 - 8,2 kg cu motor de 0,08 - 0,15 kw   | buc | 1,000 | 2 189,86<br>607,18 | 2 189,86<br>607,18             |
| 24 | CL17A          | Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare  | kg  | 5,000 | 30,52<br>13,67     | 152,60<br>68,35                |
|    |                | <b>Total Ventilare<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |       |                    | <b>3 669,34<br/>1 085,58</b>   |
|    |                | <b>1.1.7. Diverse</b>   |     |       |                    |                                |
| 25 | TrB05A2-4      | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m   | t   | 3,000 | 158,24<br>158,24   | 474,71<br>474,71               |
| 26 | TsI50B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km  | t   | 3,000 | 77,43<br>0,00      | 232,28<br>0,00                 |
| 27 | TrI1AA02<br>B3 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3  | t   | 3,000 | 31,54<br>31,54     | 94,63<br>94,63                 |
|    |                | <b>Total Diverse<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |       |                    | <b>801,62<br/>569,34</b>       |
|    |                | <b>Total Vestiar Baieti<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |       |                    | <b>63 853,26<br/>32 099,69</b> |
|    |                | <b>1.2. Garderoba</b>   |     |       |                    |                                |
|    |                | <b>1.2.1. Demontari</b>   |     |       |                    |                                |
| 28 | RpCM33A        | Demontarea placajelor din faianta   | m2  | 1,500 | 84,21<br>84,11     | 126,31<br>126,16               |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5       | 6                | 7                            |
|----|---------|---|-----|---------|------------------|------------------------------|
| 29 | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile   | buc | 1,000   | 49,94<br>49,94   | 49,94<br>49,94               |
|    |         | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                  | <b>176,25<br/>176,10</b>     |
|    |         | <b>1.2.2. Pereti si tavan</b>   |     |         |                  |                              |
| 30 | CI06C   | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 30 x 60 cm pina la 60 x 120 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor | m2  | 1,500   | 418,81<br>128,79 | 628,22<br>193,19             |
| 31 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2  | 128,460 | 4,27<br>1,58     | 548,67<br>202,60             |
| 32 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila)  | m2  | 128,460 | 44,92<br>28,91   | 5 771,00<br>3 714,23         |
|    |         | <b>Total Pereti si tavan<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                  | <b>6 947,89<br/>4 110,02</b> |
|    |         | <b>1.2.3. Retele santehnice</b>   |     |         |                  |                              |
| 33 | SC04A   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.   | buc | 1,000   | 318,31<br>97,25  | 318,31<br>97,25              |
| 34 | RpSD35A | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" *(material beneficiar)   | buc | 1,000   | 275,14<br>105,14 | 275,14<br>105,14             |
|    |         | <b>Total Retele santehnice<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                  | <b>593,45<br/>202,39</b>     |
|    |         | <b>Total Garderoba<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                  | <b>7 717,59<br/>4 488,51</b> |

| 1  | 2       | 3   | 4        | 5       | 6               | 7                              |
|----|---------|---|----------|---------|-----------------|--------------------------------|
|    |         | <i>Cheltuieli directe</i>   | lei      |         |                 | 71 570,85                      |
|    |         | <i>Asigurari sociale si medicale</i>  | 24,00 %  |         |                 | 8 781,17                       |
|    |         | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |                 | 80 352,02                      |
|    |         | <i>Transportarea materialelor</i>   | 2,00 %   |         |                 | 693,91                         |
|    |         | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |                 | 81 045,93                      |
|    |         | <i>Cheltuieli de regie</i>  | 2,00 %   |         |                 | 1 620,92                       |
|    |         | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |                 | 82 666,85                      |
|    |         | <i>Beneficiul de deviz</i>  | 2,00 %   |         |                 | 1 653,34                       |
|    |         | <i>Total</i>  | 100,00 + |         |                 | 84 320,19                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de reparatie<br/>Inclusiv salariu</b>  |          |         |                 | <b>84 320,19<br/>36 588,20</b> |
|    |         | <b>2. Lucrarile electrice</b>   |          |         |                 |                                |
|    |         | <b>2.1. Demontari</b>   |          |         |                 |                                |
| 35 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat<br>orice tip, inclusiv tije si globurile   | buc      | 8,000   | 11,56<br>11,56  | 92,52<br>92,52                 |
| 36 | RpEE24A | Demontarea aparatelor electrice<br>pentru curent tari : unipolare<br>(intreruptoare, comutatoare,<br>prize pentru desfiintare sau<br>inlocuire, buton pentru actionare<br>de la distanta)         | buc      | 5,000   | 3,15<br>3,15    | 15,77<br>15,77                 |
|    |         | <b>Total Demontari<br/>Inclusiv salariu</b>   |          |         |                 | <b>108,29<br/>108,29</b>       |
|    |         | <b>2.2. Montare</b>   |          |         |                 |                                |
| 37 | RpEF17A | Montarea lampii de semnalizare -<br>EXIT  | buc      | 1,000   | 214,95<br>64,14 | 214,95<br>64,14                |
| 38 | RpEE14D | Montarea intreruptoarelor<br>unipolare - intreruptor dublu tip<br>cumpana - simbol 0146   | buc      | 3,000   | 92,31<br>23,13  | 276,93<br>69,39                |
| 39 | RpEE17A | Inlocuirea prizelor - priza bipolară<br>simpla cu C.P.- simbol 0230   | buc      | 2,000   | 95,55<br>23,13  | 191,10<br>46,26                |
| 40 | RpEA09B | Montarea elementelor de protectie<br>din material plastic, aparent pe<br>perete sau in canale, pentru<br>mascarea conductorilor sau<br>cablurilor electrice, avind<br>dimensiunile 15x35-15x60 mm | m        | 40,000  | 26,38<br>18,93  | 1 055,08<br>757,01             |
| 41 | RpEA05B | Montarea tubului flexibil izolant,  | m        | 105,000 | 41,01           | 4 305,63                       |

| 1  | 2       | 3  | 4        | 5      | 6               | 7                             |
|----|---------|--|----------|--------|-----------------|-------------------------------|
|    |         | usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm  |          |        | 35,22           | 3 698,30                      |
| 42 | RpEB10H | Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp | m        | 45,000 | 38,68<br>18,40  | 1 740,73<br>827,98            |
| 43 | RpEB10G | Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp | m        | 60,000 | 31,03<br>17,87  | 1 861,95<br>1 072,43          |
| 44 | RpEF15B | Montarea corpurilor de iluminat 48 W LED   | buc      | 8,000  | 413,20<br>57,83 | 3 305,60<br>462,62            |
|    |         | <b>Total Montare<br/>Inclusiv salariu</b>  |          |        |                 | <b>12 951,97<br/>6 998,13</b> |
|    |         | <i>Cheltuieli directe</i>  | lei      |        |                 | 13 060,26                     |
|    |         | <i>Asigurari sociale si medicale</i>   | 24,00 %  |        |                 | 1 705,54                      |
|    |         | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                 | 14 765,80                     |
|    |         | <i>Transportarea materialelor</i>  | 2,00 %   |        |                 | 119,08                        |
|    |         | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                 | 14 884,88                     |
|    |         | <i>Cheltuieli de regie</i>   | 76,00 %  |        |                 | 5 400,88                      |
|    |         | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                 | 20 285,76                     |
|    |         | <i>Beneficiul de deviz</i>   | 2,00 %   |        |                 | 405,72                        |
|    |         | <i>Total</i>   | 100,00 + |        |                 | 20 691,48                     |
|    |         | <b>Total Lucrarile electrice<br/>Inclusiv salariu</b>  |          |        |                 | <b>20 691,48<br/>7 106,42</b> |

|  |  |  |          |  |  |                                 |
|--|--|--|----------|--|--|---------------------------------|
|  |  | Cheltuieli directe                       | lei      |  |  | 105 011,67                      |
|  |  | Total                                    | 100,00 + |  |  | 105 011,67                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  |  |  | 21 002,33                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          |  |  | <b>126 014,00<br/>43 694,62</b> |

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

"DGETS" din mun. Chisina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
vestiarului a Scolii Sportive  
"Speranta" situat pe str. Ion  
Creanga 47, Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 126 014,00 lei**

Intocmit in prețuri curente 07.10.2024

| № crt.                         | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                              | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 1: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|                       |               |  |      |         |       |                  |
|-----------------------|---------------|--|------|---------|-------|------------------|
| 1.                    | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 41,102  | 52,57 | 2 160,73         |
| 2.                    | 7122050013401 | Zidar cat.4                              | h-om | 57,546  | 52,57 | 3 025,19         |
| 3.                    | 7122050013442 | Tencuitor                                | h-om | 187,845 | 52,57 | 9 875,02         |
| 4.                    | 7129200011200 | Finisor MP                               | h-om | 1,504   | 52,57 | 79,07            |
| 5.                    | 7132010010900 | Faiantar                                 | h-om | 42,471  | 52,57 | 2 232,70         |
| 6.                    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                    | h-om | 14,400  | 52,57 | 757,00           |
| 7.                    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 19,350  | 52,57 | 1 017,23         |
| 8.                    | 7137010011520 | Electrician in constructii               | h-om | 135,180 | 52,57 | 7 106,42         |
| 9.                    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                          | h-om | 148,677 | 52,57 | 7 815,95         |
| 10.                   | 7212030022700 | Sudor                                    | h-om | 0,050   | 52,57 | 2,63             |
| 11.                   | 7214240021810 | Lacatus CM                               | h-om | 1,150   | 52,57 | 60,46            |
| 12.                   | 7422010060100 | Timplar                                  | h-om | 116,606 | 52,57 | 6 129,97         |
| 13.                   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                     | h-om | 10,830  | 52,57 | 569,34           |
| 14.                   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 54,026  | 52,57 | 2 840,15         |
| 15.                   | 9310060019922 | Muncitor deservire                       | h-om | 0,433   | 52,57 | 22,76            |
| <b>Total manopera</b> |               |  |      |         |       | <b>43 694,62</b> |

**Materiale:**

|    |                     |   |     |         |        |        |
|----|---------------------|---|-----|---------|--------|--------|
| 1. | 1010126200341       | Carbuni de forja (huila)                          | kg  | 0,100   | 11,60  | 1,16   |
| 2. | 1111000100020       | Intreupator                                       | buc | 3,000   | 65,21  | 195,63 |
| 3. | 11110001000331<br>5 | Cordoane de cupru 1,5mm                           | m   | 64,890  | 12,16  | 789,06 |
| 4. | 11110001000332<br>5 | Cordoane de cupru 3X2,5mm                         | m   | 48,668  | 18,75  | 912,52 |
| 5. | 1421102200513       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 0,002   | 315,55 | 0,63   |
| 6. | 1711317306661       | Bumbac de sters                                   | kg  | 12,827  | 5,00   | 64,14  |
| 7. | 2010237318700       | Distantieri de rost                               | buc | 438,450 | 0,11   | 48,23  |



|     |                |  |     |           |          |                  |
|-----|----------------|--|-----|-----------|----------|------------------|
| 8.  | 2030112939150  | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare                            | m2  | 2,060     | 2 700,00 | 5 562,00         |
| 9.  | 2051142950700  | Dibluri  | buc | 57,000    | 1,21     | 68,97            |
| 10. | 2413217300101  | Clema de legatura  | buc | 2,781     | 0,25     | 0,69             |
| 11. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan  | kg  | 1,030     | 88,50    | 91,16            |
| 12. | 2416586105303  | Amorsa-grund   | kg  | 38,451    | 17,10    | 657,51           |
| 13. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Lavabila   | kg  | 102,536   | 35,47    | 3 636,95         |
| 14. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80   | kg  | 0,050     | 98,36    | 4,92             |
| 15. | 24302261000001 | Fuga   | kg  | 2,713     | 31,66    | 85,89            |
| 16. | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78  | kg  | 4,568     | 48,80    | 222,92           |
| 17. | 2430226101600  | Chit siliconic   | kg  | 0,360     | 88,36    | 31,81            |
| 18. | 2462106110132  | Aracet CPMB  | kg  | 19,182    | 6,00     | 115,09           |
| 19. | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta  | kg  | 32,880    | 3,46     | 113,76           |
| 20. | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica  | kg  | 15,986    | 4,80     | 76,73            |
| 21. | 2513206621522  | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm  | m   | 2,850     | 2,00     | 5,70             |
| 22. | 2513307336204  | Racord flexibil cu dn=1/2"   | buc | 6,000     | 85,00    | 510,00           |
| 23. | 2521216717050  | Teava din material plastic   | m   | 1,836     | 33,00    | 60,59            |
| 24. | 2521305734007  | Canal de ventilatie din ALP  | m   | 6,181     | 148,33   | 916,83           |
| 25. | 2523156720028  | Element de protectie (canal plinta PVC)  | m   | 41,200    | 6,00     | 247,20           |
| 26. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2   | m2  | 140,668   | 8,91     | 1 253,35         |
| 27. | 2622102438000  | Lavoar *(MATERIALU BENEFICIARULUI)   | buc | 3,090     | 0,00     | 0,00             |
| 28. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500  | kg  | 3,388     | 2,00     | 6,78             |
| 29. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A   | kg  | 16,626    | 3,90     | 64,85            |
| 30. | 2653102100831  | Amestec uscat  | kg  | 1 095,931 | 3,60     | 3 945,34         |
| 31. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"  | kg  | 134,901   | 7,77     | 1 048,18         |
| 32. | 2661122803601  | Tub flexibil   | m   | 117,810   | 4,91     | 578,45           |
| 33. | 2670112203000  | Placi tip faianta  | m2  | 8,631     | 250,00   | 2 157,75         |
| 34. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6  | buc | 129,406   | 2,58     | 333,87           |
| 35. | 2732103646151  | Panouri "Armstrong 12mm" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 59,504    | 160,00   | 9 520,64         |
| 36. | 2746167335101  | Priza bipolara   | buc | 2,000     | 68,25    | 136,50           |
| 37. | 2811236309800  | Confectii metalice diverse   | kg  | 5,000     | 15,25    | 76,25            |
| 38. | 2811236309901  | Confectii metalice de linii  | kg  | 2,310     | 12,50    | 28,88            |
| 39. | 2811236311002  | Doze pentru aparate  | buc | 5,000     | 3,55     | 17,75            |
| 40. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura  | kg  | 0,025     | 65,37    | 1,63             |
| 41. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm   | buc | 8,240     | 2,50     | 20,60            |
| 42. | 2874115836492  | Surub cap bombat 5 x 60  | buc | 18,000    | 1,12     | 20,16            |
| 43. | 2874115836660  | Surub cap crestas L 3 x 25 mm  | buc | 41,200    | 0,06     | 2,47             |
| 44. | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta                                       | m   | 46,589    | 33,00    | 1 537,44         |
| 45. | 2874136313300  | Diblu din metal  | buc | 226,680   | 0,52     | 117,87           |
| 46. | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar  | buc | 3,060     | 78,25    | 239,44           |
| 47. | 2875114203270  | Ventil de scurgere   | buc | 3,060     | 88,25    | 270,05           |
| 48. | 2875114203520  | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta   | buc | 6,120     | 15,21    | 93,09            |
| 49. | 2875274400502  | Corp de iluminat 48w led   | buc | 8,000     | 350,00   | 2 800,00         |
| 50. | 2912435776200  | Ventilator de fereastră  | buc | 1,010     | 1 166,66 | 1 178,33         |
| 51. | 2913124201370  | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (MATERIAL BENEFICIAR)  | buc | 3,000     | 0,00     | 0,00             |
| 52. | 3110245538500  | Motor pentru ventilator  | buc | 1,010     | 400,00   | 404,00           |
| 53. | 31501451002821 | Lampa de semnalizare EXIT  | buc | 1,000     | 146,66   | 146,66           |
| 54. | 4011106202741  | Energie electrica  | kw  | 2,100     | 2,34     | 4,91             |
| 55. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane  | m3  | 7,661     | 24,46    | 187,38           |
| 56. | 4100126202818  | Apa  | m3  | 0,153     | 24,46    | 3,74             |
| 57. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc | 12,817    | 2,58     | 33,07            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>  |     |           |          | <b>40 649,52</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                     |      |       |      |      |
|----|---------------|---------------------|------|-------|------|------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,150 | 1,30 | 0,20 |
|----|---------------|---------------------|------|-------|------|------|

|                                     |               |   |      |        |        |               |
|-------------------------------------|---------------|---|------|--------|--------|---------------|
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)             | h-ut | 1,432  | 1,33   | 1,90          |
| 3.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj         | h-ut | 13,296 | 1,50   | 19,94         |
| 4.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                      | h-ut | 2,622  | 1,25   | 3,27          |
| 5.                                  | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw | h-ut | 2,175  | 5,50   | 11,96         |
| 6.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric    | h-ut | 0,020  | 2,10   | 0,04          |
| 7.                                  | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                        | h-ut | 13,050 | 1,32   | 17,23         |
| 8.                                  | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                           | h-ut | 0,100  | 1,50   | 0,15          |
| 9.                                  | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                   | h-ut | 0,774  | 300,10 | 232,28        |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |   |      |        |        | <b>286,97</b> |

|                    |          |            |
|--------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe | lei      | 105 011,67 |
| Total              | 100,00 + | 105 011,67 |
| TVA                | 20,00 %  | 21 002,33  |

**Total deviz:**

**126 014,0  
0**

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"DGETS" din mun. Chisina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a vestiarului a Scolii Sportive "Speranta" situat pe str. Ion Creanga 47, Chisinau**      **Investitor "DGETS" din mun. Chisinau**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de reparatie</b>  |      |  |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Vestiar Baieti</b>  |      |  |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1.1. Demontari</b>   |      |  |                      |                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane | m2   |  |                      | 15,43                  |
|        |                             |   |      |  |                      | 14,19                  |
|        | 7122050013400               | Zidar   | h-om | 0,1200                                 | 52,57                | 6,31                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1500                                 | 52,57                | 7,89                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0500                                 | 24,46                | 1,22                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0100                                 | 1,33                 | 0,01                   |
| 2      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi.)  | m2   |  |                      | 22,10                  |
|        |                             |   |      |  |                      | 22,10                  |

| 1 | 2              | 3   | 4    | 5       | 6      | 7      |
|---|----------------|---|------|---------|--------|--------|
|   | 7422010060100  | Timplar   | h-om | 0,2100  | 52,57  | 11,05  |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire  | h-om | 0,2100  | 52,57  | 11,05  |
| 3 | RpCM33A        | Demontarea placajelor din faianta   | m2   |         |        | 84,21  |
|   |                |   |      |         |        | 84,11  |
|   | 7132010010900  | Faiantar  | h-om | 0,8000  | 52,57  | 42,06  |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,8000  | 52,57  | 42,06  |
|   | 4100126202818  | Apa   | m3   | 0,0030  | 24,46  | 0,07   |
|   | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0150  | 1,33   | 0,02   |
| 4 | RpSC05A        | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (cu recuperare)   | buc  |         |        | 49,94  |
|   |                |   |      |         |        | 49,94  |
|   | 7136020011620  | Instalator apa, canal   | h-om | 0,9500  | 52,57  | 49,94  |
|   |                | <b>1.1.2. Pardosea</b>  |      |         |        |        |
| 5 | CI14A          | Plinte din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv   | m    |         |        | 69,88  |
|   |                |   |      |         |        | 26,29  |
|   | 7132010010900  | Faiantar  | h-om | 0,4000  | 52,57  | 21,03  |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,1000  | 52,57  | 5,26   |
|   | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta  | m    | 1,0200  | 33,00  | 35,34  |
|   | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica   | kg   | 0,3500  | 4,80   | 1,76   |
|   | 2010237318700  | Distantieri de rost   | buc  | 6,0000  | 0,11   | 0,69   |
|   | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78   | kg   | 0,1000  | 48,80  | 5,12   |
|   | 2952270003830  | Dreptar de aluminiu = 2,00 m  | h-ut | 0,3000  | 1,32   | 0,40   |
|   | 2952270003204  | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw   | h-ut | 0,0500  | 5,50   | 0,27   |
|   | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0010  | 1,25   | 0,00   |
|   |                | <b>1.1.3. Pereti si tavan</b>   |      |         |        |        |
| 6 | CI06C          | Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 30 x 60 cm pina la 60 x 120 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor | m2   |         |        | 418,83 |
|   |                |   |      |         |        | 128,80 |
|   | 7132010010900  | Faiantar  | h-om | 2,2500  | 52,57  | 118,28 |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2000  | 52,57  | 10,51  |
|   | 2670112203000  | Placi tip faianta   | m2   | 1,0500  | 250,00 | 262,50 |
|   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,4000  | 2,00   | 0,80   |
|   | 2010237318700  | Distantieri de rost   | buc  | 20,0000 | 0,11   | 2,20   |
|   | 24302261000001 | Fuga  | kg   | 0,3300  | 31,66  | 10,45  |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0080  | 24,46  | 0,20   |
|   | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta   | kg   | 4,0000  | 3,46   | 13,84  |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0200  | 1,50   | 0,03   |
|   | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0120  | 1,25   | 0,01   |
| 7 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.  | m2   |         |        | 90,08  |
|   |                |   |      |         |        | 64,14  |
|   | 7122050013442  | Tencuitor   | h-om | 1,2200  | 52,57  | 64,14  |
|   | 2653102100831  | Amestec uscat   | kg   | 7,1400  | 3,60   | 25,70  |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0040  | 24,46  | 0,10   |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0790  | 1,50   | 0,12   |
|   | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0160  | 1,25   | 0,02   |
| 8 | CF17C          | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj  | m2   |         |        | 21,22  |
|   |                |   |      |         |        | 10,51  |
|   | 7122050013400  | Zidar   | h-om | 0,2000  | 52,57  | 10,51  |
|   | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2  | m2   | 1,1000  | 8,91   | 9,80   |
|   | 2462106110132  | Aracet CPMB   | kg   | 0,1500  | 6,00   | 0,90   |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0003  | 24,46  | 0,01   |
| 9 | CF51B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)   | m2   |         |        | 17,82  |
|   |                |   |      |         |        | 12,62  |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5      | 6      | 7                |
|----|---------------|--|------|--------|--------|------------------|
|    | 7122050013442 | Tencuitor  | h-om | 0,2400 | 52,57  | 12,62            |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat  | kg   | 1,4300 | 3,60   | 5,15             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0010 | 24,46  | 0,02             |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0160 | 1,50   | 0,02             |
|    | 2952240004021 | Mixer electric   | h-ut | 0,0030 | 1,25   | 0,00             |
| 10 | CF52B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului  | m2   |        |        | 106,38<br>80,43  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor  | h-om | 1,5300 | 52,57  | 80,43            |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat  | kg   | 7,1400 | 3,60   | 25,70            |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0040 | 24,46  | 0,10             |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0790 | 1,50   | 0,12             |
|    | 2952240004021 | Mixer electric   | h-ut | 0,0195 | 1,25   | 0,02             |
| 11 | CF17C         | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj   | m2   |        |        | 21,22<br>10,51   |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,2000 | 52,57  | 10,51            |
|    | 2614122601913 | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2   | m2   | 1,1000 | 8,91   | 9,80             |
|    | 2462106110132 | Aracet CPMB  | kg   | 0,1500 | 6,00   | 0,90             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0003 | 24,46  | 0,01             |
| 12 | CF53B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) | m2   |        |        | 21,49<br>16,30   |
|    | 7122050013442 | Tencuitor  | h-om | 0,3100 | 52,57  | 16,30            |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat  | kg   | 1,4300 | 3,60   | 5,15             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0010 | 24,46  | 0,02             |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0040 | 1,50   | 0,01             |
|    | 2952240004021 | Mixer electric   | h-ut | 0,0160 | 1,25   | 0,02             |
| 13 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor   | m2   |        |        | 37,14<br>28,91   |
|    | 7122050013401 | Zidar cat.4  | h-om | 0,4500 | 52,57  | 23,66            |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1000 | 52,57  | 5,26             |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"  | kg   | 1,0549 | 7,77   | 8,20             |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,0010 | 24,46  | 0,02             |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0010 | 1,50   | 0,00             |
| 14 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor si peretilor  | m2   |        |        | 4,27<br>1,58     |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor  | h-om | 0,0300 | 52,57  | 1,58             |
|    | 2416586105303 | Amorsa-grund   | kg   | 0,1500 | 17,10  | 2,56             |
|    | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata   | buc  | 0,0500 | 2,58   | 0,13             |
| 15 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila)   | m2   |        |        | 44,92<br>28,91   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor  | h-om | 0,5500 | 52,57  | 28,91            |
|    | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Lavabila   | kg   | 0,4000 | 35,47  | 14,19            |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A   | kg   | 0,0600 | 3,90   | 0,23             |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6  | buc  | 0,5000 | 2,58   | 1,29             |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters  | kg   | 0,0500 | 5,00   | 0,25             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0020 | 24,46  | 0,05             |
| 16 | CK29F         | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" cu grosimea 12mm, inclusiv sistemul-grila   | m2   |        |        | 285,76<br>115,65 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,1500 | 52,57  | 7,89             |
|    | 7422010060100 | Timplar  | h-om | 2,0500 | 52,57  | 107,77           |
|    | 2874136313300 | Diblu din metal  | buc  | 4,0000 | 0,52   | 2,08             |
|    | 2732103646151 | Panouri "Armstrong 12mm" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate   | m2   | 1,0500 | 160,00 | 168,00           |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0150 | 1,50   | 0,02             |
| 17 | RpCU05A       | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime   | buc  |        |        | 15,77<br>15,77   |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,0200 | 52,57  | 1,05             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,2800 | 52,57  | 14,72            |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5       | 6        | 7                           |
|----|---------------|--|------|---------|----------|-----------------------------|
| 18 | RpCU07A       | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari   | buc  |         |          | 9,22<br>-----<br>7,88       |
|    | 7122050013400 | Zidar  | h-om | 0,0700  | 52,57    | 3,68                        |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0800  | 52,57    | 4,21                        |
|    | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A   | kg   | 0,2200  | 3,90     | 0,86                        |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0010  | 315,55   | 0,32                        |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0050  | 24,46    | 0,12                        |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric   | h-ut | 0,0100  | 2,10     | 0,02                        |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)  | h-ut | 0,0150  | 1,33     | 0,02                        |
|    |               | <b>1.1.4. Timplarie</b>  |      |         |          |                             |
| 19 | CK25A         | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2   |         |          | 2 816,20<br>-----<br>42,59  |
|    | 7129200011200 | Finisor MP   | h-om | 0,7300  | 52,57    | 38,38                       |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0800  | 52,57    | 4,21                        |
|    | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare  | m2   | 1,0000  | 2 700,00 | 2 700,00                    |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm   | buc  | 4,0000  | 2,50     | 10,00                       |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan  | kg   | 0,5000  | 88,50    | 44,25                       |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic   | kg   | 0,1750  | 88,36    | 15,44                       |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6  | buc  | 0,6000  | 2,58     | 1,55                        |
|    | 4011106202741 | Energie electrica  | kw   | 1,0000  | 2,34     | 2,34                        |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 0,0200  | 1,50     | 0,03                        |
|    |               | <b>1.1.5. Retele sanitice</b>  |      |         |          |                             |
| 20 | SC04A         | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (lavoar Material beneficiar)                         | buc  |         |          | 318,31<br>-----<br>97,25    |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal  | h-om | 1,8500  | 52,57    | 97,25                       |
|    | 2622102438000 | Lavoar *(MATERIALU BENEFICIARULUI)   | buc  | 1,0100  | 0,00     | 0,00                        |
|    | 2875114202800 | Sifon pt.lavoar  | buc  | 1,0000  | 78,25    | 79,81                       |
|    | 2875114203270 | Ventil de scurgere   | buc  | 1,0000  | 88,25    | 90,02                       |
|    | 2521216717050 | Teava din material plastic   | m    | 0,6000  | 33,00    | 20,20                       |
|    | 2875114203520 | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta   | buc  | 2,0000  | 15,21    | 31,03                       |
| 21 | RpSD35A       | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" *(material beneficiar)  | buc  |         |          | 275,14<br>-----<br>105,14   |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal  | h-om | 2,0000  | 52,57    | 105,14                      |
|    | 2913124201370 | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (MATERIAL BENEFICIAR)  | buc  | 1,0000  | 0,00     | 0,00                        |
|    | 2513307336204 | Racord flexibil cu dn=1/2"   | buc  | 2,0000  | 85,00    | 170,00                      |
|    |               | <b>1.1.6. Ventilare</b>  |      |         |          |                             |
| 22 | VA05A         | Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 mm   | m    |         |          | 221,15<br>-----<br>68,34    |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer   | h-om | 1,3000  | 52,57    | 68,34                       |
|    | 2521305734007 | Canal de ventilatie din ALP  | m    | 1,0100  | 148,33   | 152,81                      |
| 23 | VC07A         | Montarea ventilatoarelor VK 150, avind greutatea de 1,6 - 8,2 kg cu motor de 0,08 - 0,15 kw  | buc  |         |          | 2 189,86<br>-----<br>607,18 |
|    | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer   | h-om | 11,5500 | 52,57    | 607,18                      |
|    | 3110245538500 | Motor pentru ventilator  | buc  | 1,0000  | 400,00   | 404,00                      |
|    | 2912435776200 | Ventilator de fereastră  | buc  | 1,0000  | 1 166,66 | 1 178,33                    |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw  | h-ut | 0,1000  | 1,50     | 0,15                        |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră  | h-ut | 0,1500  | 1,30     | 0,20                        |
| 24 | CL17A         | Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare   | kg   |         |          | 30,52<br>-----<br>13,67     |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM   | h-om | 0,2300  | 52,57    | 12,09                       |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 0,0200  | 52,57    | 1,05                        |

| 1  | 2              | 3   | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|----------------|---|------|---------|--------|--------|
|    | 7212030022700  | Sudor   | h-om | 0,0100  | 52,57  | 0,53   |
|    | 2811236309800  | Confectii metalice diverse  | kg   | 1,0000  | 15,25  | 15,25  |
|    | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura   | kg   | 0,0050  | 65,37  | 0,33   |
|    | 4011106202741  | Energie electrica   | kw   | 0,0080  | 2,34   | 0,02   |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80  | kg   | 0,0100  | 98,36  | 0,98   |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,0200  | 2,00   | 0,04   |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)  | kg   | 0,0200  | 11,60  | 0,23   |
|    |                | <b>1.1.7. Diverse</b>   |      |         |        |        |
| 25 | TrB05A2-4      | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m   | t    |         |        | 158,24 |
|    |                |   |      |         |        | 158,24 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 3,0100  | 52,57  | 158,24 |
| 26 | TsI50B5        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km  | t    |         |        | 77,43  |
|    |                |   |      |         |        | 0,00   |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t   | h-ut | 0,2580  | 300,10 | 77,43  |
| 27 | TrI1AA02B3     | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3  | t    |         |        | 31,54  |
|    |                |   |      |         |        | 31,54  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 0,6000  | 52,57  | 31,54  |
|    |                | <b>1.2. Garderoba</b>   |      |         |        |        |
|    |                | <b>1.2.1. Demontari</b>   |      |         |        |        |
| 28 | RpCM33A        | Demontarea placajelor din faianta   | m2   |         |        | 84,21  |
|    |                |   |      |         |        | 84,11  |
|    | 7132010010900  | Faiantar  | h-om | 0,8000  | 52,57  | 42,05  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,8000  | 52,57  | 42,05  |
|    | 4100126202818  | Apa   | m3   | 0,0030  | 24,46  | 0,08   |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)   | h-ut | 0,0150  | 1,33   | 0,02   |
| 29 | RpSC05A        | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile   | buc  |         |        | 49,94  |
|    |                |   |      |         |        | 49,94  |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal   | h-om | 0,9500  | 52,57  | 49,94  |
|    |                | <b>1.2.2. Pereti si tavan</b>   |      |         |        |        |
| 30 | CI06C          | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 30 x 60 cm pina la 60 x 120 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor | m2   |         |        | 418,81 |
|    |                |   |      |         |        | 128,79 |
|    | 7132010010900  | Faiantar  | h-om | 2,2500  | 52,57  | 118,28 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,2000  | 52,57  | 10,51  |
|    | 2670112203000  | Placi tip faianta   | m2   | 1,0500  | 250,00 | 262,50 |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg   | 0,4000  | 2,00   | 0,80   |
|    | 2010237318700  | Distantiere de rost   | buc  | 20,0000 | 0,11   | 2,20   |
|    | 24302261000001 | Fuga  | kg   | 0,3300  | 31,66  | 10,45  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0080  | 24,46  | 0,19   |
|    | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta   | kg   | 4,0000  | 3,46   | 13,84  |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj   | h-ut | 0,0200  | 1,50   | 0,03   |
|    | 2952240004021  | Mixer electric  | h-ut | 0,0120  | 1,25   | 0,01   |
| 31 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2   |         |        | 4,27   |
|    |                |   |      |         |        | 1,58   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,0300  | 52,57  | 1,58   |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund  | kg   | 0,1500  | 17,10  | 2,57   |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata  | buc  | 0,0500  | 2,58   | 0,13   |
| 32 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila)  | m2   |         |        | 44,92  |
|    |                |   |      |         |        | 28,91  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor   | h-om | 0,5500  | 52,57  | 28,91  |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Lavabila  | kg   | 0,4000  | 35,47  | 14,19  |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A  | kg   | 0,0600  | 3,90   | 0,23   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6   | buc  | 0,5000  | 2,58   | 1,29   |

| 1  | 2              | 3   | 4    | 5      | 6      | 7                         |
|----|----------------|---|------|--------|--------|---------------------------|
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters   | kg   | 0,0500 | 5,00   | 0,25                      |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0020 | 24,46  | 0,05                      |
|    |                | <b>1.2.3. Retele santehnice</b>   |      |        |        |                           |
| 33 | SC04A          | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. | buc  |        |        | 318,31<br>-----<br>97,25  |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal   | h-om | 1,8500 | 52,57  | 97,25                     |
|    | 2622102438000  | Lavoar *(MATERIALU BENEFICIARULUI)  | buc  | 1,0100 | 0,00   | 0,00                      |
|    | 2875114202800  | Sifon pt.lavoar   | buc  | 1,0000 | 78,25  | 79,81                     |
|    | 2875114203270  | Ventil de scurgere  | buc  | 1,0000 | 88,25  | 90,02                     |
|    | 2521216717050  | Teava din material plastic  | m    | 0,6000 | 33,00  | 20,20                     |
|    | 2875114203520  | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta  | buc  | 2,0000 | 15,21  | 31,03                     |
| 34 | RpSD35A        | Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" *(material beneficiar)               | buc  |        |        | 275,14<br>-----<br>105,14 |
|    | 7136020011620  | Instalator apa, canal   | h-om | 2,0000 | 52,57  | 105,14                    |
|    | 2913124201370  | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (MATERIAL BENEFICIAR)   | buc  | 1,0000 | 0,00   | 0,00                      |
|    | 2513307336204  | Racord flexibil cu dn=1/2"  | buc  | 2,0000 | 85,00  | 170,00                    |
|    |                | <b>2. Lucrarile electrice</b>   |      |        |        |                           |
|    |                | <b>2.1. Demontari</b>   |      |        |        |                           |
| 35 | RpEF23A        | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile  | buc  |        |        | 11,56<br>-----<br>11,56   |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii  | h-om | 0,2200 | 52,57  | 11,56                     |
| 36 | RpEE24A        | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)                     | buc  |        |        | 3,15<br>-----<br>3,15     |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii  | h-om | 0,0600 | 52,57  | 3,15                      |
|    |                | <b>2.2. Montare</b>   |      |        |        |                           |
| 37 | RpEF17A        | Montarea lampii de semnalizare - EXIT   | buc  |        |        | 214,95<br>-----<br>64,14  |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii  | h-om | 1,2200 | 52,57  | 64,14                     |
|    | 31501451002821 | Lampa de semnalizare EXIT   | buc  | 1,0000 | 146,66 | 146,66                    |
|    | 2051142950700  | Dibluri   | buc  | 1,0000 | 1,21   | 1,21                      |
|    | 2874115836492  | Surub cap bombat 5 x 60   | buc  | 2,0000 | 1,12   | 2,24                      |
|    | 2513206621522  | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm  | m    | 0,2500 | 2,00   | 0,50                      |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A  | kg   | 0,0500 | 3,90   | 0,20                      |
| 38 | RpEE14D        | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146   | buc  |        |        | 92,31<br>-----<br>23,13   |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii  | h-om | 0,4400 | 52,57  | 23,13                     |
|    | 1111000100020  | Intrerupator  | buc  | 1,0000 | 65,21  | 65,21                     |
|    | 2811236311002  | Doze pentru aparate   | buc  | 1,0000 | 3,55   | 3,55                      |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A  | kg   | 0,0050 | 3,90   | 0,02                      |
|    | 2513206621522  | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm  | m    | 0,2000 | 2,00   | 0,40                      |
| 39 | RpEE17A        | Inlocuirea prizelor - priza bipolara simpla cu C.P.- simbol 0230  | buc  |        |        | 95,55<br>-----<br>23,13   |
|    | 7137010011520  | Electrician in constructii  | h-om | 0,4400 | 52,57  | 23,13                     |
|    | 2746167335101  | Priza bipolara  | buc  | 1,0000 | 68,25  | 68,25                     |
|    | 2811236311002  | Doze pentru aparate   | buc  | 1,0000 | 3,55   | 3,55                      |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A  | kg   | 0,0500 | 3,90   | 0,20                      |
|    | 2513206621522  | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm  | m    | 0,2000 | 2,00   | 0,40                      |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters   | kg   | 0,0050 | 5,00   | 0,03                      |
| 40 | RpEA09B        | Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau  | m    |        |        | 26,38<br>-----            |

| 1  | 2               | 3  | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|-----------------|--|------|--------|--------|--------|
|    |                 | cablurilor electrice, avind dimensiunile 15x35-15x60 mm  |      |        |        | 18,93  |
|    | 7137010011520   | Electrician in constructii   | h-om | 0,3600 | 52,57  | 18,93  |
|    | 2523156720028   | Element de protectie (canal plinta PVC)  | m    | 1,0300 | 6,00   | 6,18   |
|    | 2051142950700   | Dibluri  | buc  | 1,0000 | 1,21   | 1,21   |
|    | 2874115836660   | Surub cap crestat L 3 x 25 mm  | buc  | 1,0300 | 0,06   | 0,06   |
| 41 | RpEA05B         | Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm                                   | m    |        |        | 41,01  |
|    | 7137010011520   | Electrician in constructii   | h-om | 0,6700 | 52,57  | 35,22  |
|    | 2661122803601   | Tub flexibil   | m    | 1,0200 | 4,91   | 5,51   |
|    | 2811236309901   | Confecții metalice de linii  | kg   | 0,0200 | 12,50  | 0,28   |
| 42 | RpEB10H         | Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp | m    |        |        | 38,68  |
|    | 7137010011520   | Electrician in constructii   | h-om | 0,3500 | 52,57  | 18,40  |
|    | 111100010003325 | Cordoane de cupru 3X2,5mm  | m    | 1,0500 | 18,75  | 20,28  |
|    | 2413217300101   | Clema de legatura  | buc  | 0,0200 | 0,25   | 0,01   |
| 43 | RpEB10G         | Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp | m    |        |        | 31,03  |
|    | 7137010011520   | Electrician in constructii   | h-om | 0,3400 | 52,57  | 17,87  |
|    | 111100010003315 | Cordoane de cupru 1,5mm  | m    | 1,0500 | 12,16  | 13,15  |
|    | 2413217300101   | Clema de legatura  | buc  | 0,0300 | 0,25   | 0,01   |
| 44 | RpEF15B         | Montarea corpurilor de iluminat 48 W LED   | buc  |        |        | 413,20 |
|    | 7137010011520   | Electrician in constructii   | h-om | 1,1000 | 52,57  | 57,83  |
|    | 2875274400502   | Corp de iluminat 48w led   | buc  | 1,0000 | 350,00 | 350,00 |
|    | 2051142950700   | Dibluri  | buc  | 2,0000 | 1,21   | 2,42   |
|    | 2874115836492   | Surub cap bombat 5 x 60  | buc  | 2,0000 | 1,12   | 2,24   |
|    | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A   | kg   | 0,0800 | 3,90   | 0,31   |
|    | 2513206621522   | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm   | m    | 0,2000 | 2,00   | 0,40   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"Rosivid Construct" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**"DGETS" din mun. Chisina**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.